
COPIA

ORDINANZA N. 22 del 18/02/2026

OGGETTO: Ordinanza di chiusura, per rischio frana del costone prospiciente il tratto di 
strada sito in Via Vigna del Piano, tra l’incrocio di Via Giovanni XXIII e Via dei Fontanoni. 

IL SINDACO 

VISTO il sopralluogo effettuato alle ore 12.00 del 18.02.2026 dalla squadra 5A del Distaccamento del Corpo dei Vigili del Fuoco di 
Montelibretti, su richiesta di un cittadino per la verifica della staticità di un immobile vetusto situato a monte del costone prospiciente 
la S.P Rianese 16/a;

CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo, il Caposquadra del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Montelibretti, constatava, sia 
il rischio imminente del possibile crollo del manufatto lungo la sede stradale, sia il possibile distacco di massi e detriti del costone 
sottostante, riteneva opportuno interdire al traffico veicola re e pedonale dal civico n. 1 della S.P.  Rianese 16/a denominata Via Vigna 
del Piano per circa 30 metri, e pertanto,  richiedeva per le vie brevi, l’immediata chiusura della strada denominata in oggetto 
dall’incrocio con Via Giovanni XXIII fino all’intersezione con Via dei Fontanoni;

In attesa del contenuto del fonogramma da parte del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco - Comando Provinciale di Roma;

RITENUTO di ratificare, ai sensi dell’art.30, comma 7, del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, le 
misure per la disciplina della circolazione e la relativa segnaletica adottate, nella contingenza ed urgenza, dal funzionario di Polizia 
Stradale, intervenuto nell’immediatezza;

VISTI

l’articolo 7 c. 1 del D. Lgs n.285 del 30/04/1992 (Codice della Strada);

il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione (D.P.R. 495 del 16/12/1992);

l’art.54 del TUEL (approvato con D. Lgs n. 267/2000);

lo Statuto Comunale,

gli art. 50, comma 2 e 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1 recante Codice della Protezione Civile che, all’art. 12 definisce funzioni e compiti dei 
Comuni e all’art. 3, individua il Sindaco quale Autorità locale di Protezione Civile che al verificarsi di situazioni di emergenza 
nell’ambito del territorio comunale assume la direzione unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni 
colpite provvedendo agli interventi necessari. 

ORDINA 

il DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI E PEDONI in Via Vigna del Piano dall’intersezione con Via Giovanni XXIII fino 
all’intersezione con Via dei Fontanoni con decorrenza immediata e fino a cessata emergenza;



È FATTO DIVIETO di utilizzo delle cantine poste al di sotto dell’evento franoso.

DISPONE

che il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali sia demandato, dall’art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285, e 
successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’osservanza della 
presente Ordinanza.

Ai trasgressori si commineranno le sanzioni previste dall’art.7 comma 1 lett. a) e comma 13 del Nuovo Codice della Strada 
“Divieto e sospensione della circolazione nei centri abitati”, ivi comprese quella accessoria della rimozione coatta dei 
veicoli, se necessaria;

che copia della presente ordinanza, sia pubblicata all’Albo Pretorio Informatico/On line del Comune di Riano e venga 
trasmessa:

Al Comando Polizia locale di Riano (RM),

All’Ufficio Tecnico Comunale,

Ai componenti del COC

Al Comando Stazione Carabinieri di Riano,

All’I.C. Giacomo Matteotti

Alla Beebus S.p.a.

Alla Ditta Schiaffini Travel S.p.a.

Alla Diodoro Ecologia,
Al Dipartimento II Viabilità e Mobilità della Città Metropolitana Roma Capitale,

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco

Alla Prefettura – UTG di Roma,

alla Sala Operativa Regionale della Protezione Civile

Alla Sala Operativa dell’Azienda Regionale Emergenza Sanitaria 118

Alla Sala Operativa Cotral

Avverso il presente atto è ammesso, da parte di chiunque vi abbia interesse, ricorso gerarchico al Prefetto di Roma, entro 30 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio del Comune, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento nei modi e nei termini previsti dagli artt. 2 e segg. della Legge n. 1034/1971, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
segg. del D.P.R. n. 1199/1971. 

  f.to Il Sindaco Luca G.A. Abbruzzetti
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 189 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO



Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 18/02/2026 fino al 05/03/2026.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZINNA DOMENICO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 18/02/2026


